平成２８年度第２回健康づくり推進協議会会議録

 １ 開催日時

   平成２９年３月２３日（木） 午後２時から午後３時１０分

 ２ 開催場所

成田市赤坂１丁目３番地１

成田市保健福祉館 会議室１・２

 ３ 出席者

  （委員）

國保委員、藤崎委員、平間委員、佐久間委員、小森委員、京増委員、飯田委

員

 （事務局）

田中健康増進課長、三橋主幹、橋本係長、中村係長、畠主査、小倉主査、笹

本福主査

 ４ 欠席者 ３名 福田委員、林田委員、村島委員

 ５ 議題

 議案第１号 平成２９年度健康増進課事業計画（案）について

 議案第２号 成田市健康増進計画について

６ 議事の内容

 議案第１号 平成２９年度健康増進課事業計画（案）について

  別添資料により事務局が主な事業について説明。

橋本係長

  健康づくり推進協議会、健康・福祉まつり、医療相談ほっとライ ン、急病

診療所管理運営事業、地域医療対策事業、看護師等修学資金貸付制度

中村係長

  妊婦一般検診助成制度、特定不妊治療・不育症治療等費用助成制度、母親

学級、ひまわりクラブ、パパママクラス、こんにちは赤ちゃん訪問事業、

赤ちゃん相談、１歳６カ月児健康診査、２歳児歯科検診、５歳児健康診査、

  ことばの相談、心理相談、たんぽぽ教室、こども健全発達支援会議、フッ

  化物むし歯予防事業、B 型肝炎、インフルエンザ

三橋係長

  健康相談、健康教室、健康づくりに関するボランティア協働事業、自殺対

策、健康診査事業、女性の検診、障がい者検診、成人歯科検診

  地域介護予防活動支援事業、在宅医療・介護連携推進、訪問指導事業

 原案どおり承認

議案第２号 成田市健康増進計画について

別添資料により説明

畠主査説明

成田市健康増進計画概要

策定経緯

市民と子育て中の保護者に対するアンケート及びヒアリング、市民向け

ワークショップ、健康増進計画策定に関する検討会として、健康づくり推

進協議会の委員の皆様にアンケート調査の報告等

第 2回策定委員会の開催、パブリックコメント、成田市保健福祉審議会

本年３月に策定。

本計画の内容

第 1 章「計画策定にあたって」、第２章「計画の基本的な考え方」、第３章

施策の取り組みとして、基本目標に対する基本施策、第４章は、市民の健

康をめぐる状況、第５章に推進体制、第６章は、資料編

詳細についてご説明

「健康増進法第８条第２項」の規定と、「健康日本２１」、「健やか親子２１」、

「自殺対策基本法」に基づく計画も併せ持った内容、「成田市総合保健福祉

計画」の下位計画

計画の期間１０年「平成２９年度から３８年度」まで

国や市の他の計画との整合性を図るため、計画期間中５年後の平成 33年

度には中間見直し、毎年進捗状況を確認し、必要に応じ見直しを行う

議 長： 議案第２号について質疑を行います。何かご質問などがありまし

たら、お願いします。

委 員： 計画書の１１４ページの、かかりつけ薬局はどこに掲載されている

のですか？４月から厚生労働省に届け出のあるものは「かかりつけ

薬剤師のいる、薬局」となっている。この文章は「かかりつけ薬局」

ではなく「かかりつけ薬剤師」ではないか？

事務局： 通称としては「かかりつけ薬局」の方が一般的ですよね。

議 長： かかりつけ医は、通称なのか？

委 員：「かかりつけ医」は厚生労働省でも使われている表記。通称ではなく、

診療報酬も加算対象となる場合がありますよ。

事務局：本計画は、成田市保健福祉審議会において、委員方に審議いただいて

いる内容でして、委員の薬剤師の方からの意見を受けて、このような

表記となっています。

委 員：そうですか、それなら、私もちょっと確認したほうがいいと思います

ので、時間をいただけますか？

事務局：機構改革により、課名が変更となる課がある予定でして、まだ、印刷

には入っていませんので、ご連絡いただきましたら、修正可能です。

事務局：今月中までにご連絡いただければ。

議 長：他に質問のある方、それでは、質疑がないようですので、これより採

決をいたします。

議案第２号、「成田市健康増進計画について」の承認について賛成の

委員の挙手を求めます。

議 長：挙手全員（又は挙手多数）であります。よって、本案は、原案どお

り承認されました。

    本日の議案は以上であります。

 ７ 次回開催日時（予定）

平成２９年７月２０日（木）

 ８ 傍聴者

     ０名